
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П Р И К А З  

20.02.2022     г. Мичуринск    №70 

 

О проведении муниципального онлайн-конкурса чтецов «Я патриот своей 

страны!», посвященного Дню Защитника Отечества. 

 

В соответствии с планом воспитательных мероприятий 

образовательных организаций на 2022 год, в целях воспитания чувства 

патриотизма, повышения духовной культуры подрастающего поколения 

посредством чтецкого жанра, а также в рамках профилактики 

правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. МБОУ ДО «Центр детского творчества» города Мичуринска 

(директор – Л.С.Голышкина) провести с 24 по 28 февраля 2022 года 

муниципальный онлайн-конкурс чтецов «Я патриот своей страны!», 

посвященный Дню Защитника Отечества (далее – Конкурс).  

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1). 

3.Утвердить состав оргкомитета и состав жюри муниципального 

Конкурса (Приложения 2, 3). 

4. Руководителям образовательных организаций: 

4.1 обеспечить участие обучающихся в муниципальном онлайн-

конкурсе; 

4.2 не позднее 28 февраля 2022 предоставить в МБОУ ДО «Центр 

детского творчества» города Мичуринскавыступления обучающихся на 

электронный адрес:cdtmich@yandex.ru – Тюриной А.Е. (Приложение 4). 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста управления народного образования администрации города 

Мичуринска  О.С. Конькову. 

 

 

 

Начальник управления                                   А.В.Климкин 

mailto:cdtmich@yandex.ru


Приложение 1 

 

Утверждено 

приказом управления 

народного образования 

от 22.02.2022  №70  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном онлайн-конкурсе чтецов «Я патриот своей 

страны!», посвященном Дню Защитника Отечества 

 

1. Общие положения 

1.1. Онлайн-конкурс чтецов «Я патриот своей страны!» (в дальнейшем - 

Конкурс) является соревновательным мероприятием по чтению вслух 

(декламации) стихотворных произведений отечественных поэтов.  

2. Участие в конкурсе. 

2.1 Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 5-9 классов 

общеобразовательных организаций города Мичуринска, а также 

обучающиеся учреждений дополнительного образования муниципалитета 

соответствующего возраста. 

3. Цель и задачи конкурса: 

- воспитание чувства патриотизма; 

- пропаганда чтения и ораторского искусства среди молодежи; 

- расширение читательского кругозора обучающихся; 

- развитие у школьников навыков адекватного восприятия печатной 

информации; 

- возрождение традиций литературного чтения; 

- повышение общественного интереса к библиотекам; 

- повышение уровня грамотности населения; 

- поиск и поддержка талантливых детей; 

- повышение интереса к отечественной литературе у молодежи и 

юношества. 

4. Организация и проведение конкурса 

4.1. Организаторы Конкурса  – управление народного образования  

администрации города Мичуринска Тамбовской области и  МБОУ ДО 

«Центр детского творчества» города Мичуринска. 

4.2. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет 

Организационный комитет, формируемый из педагогического состава 

МБОУДО «Центр детского творчества» города Мичуринска.   

4.3. Конкурс проводится заочно (место проведения - школы и 

учреждения дополнительного образования, где осуществляется отбор 

участников и выбор репертуара).   

4.4. Конкурс проводится для всех желающих, без предварительного 

отбора.  



4.5. В ходе конкурсного состязания должны использоваться 

стихотворные произведения. Длительность выступления каждого 

участника – до 3 минут. Во время выступления могут быть использованы 

музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права 

использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает 

самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи 

других лиц. 

4.6. Заявку на участие в Конкурсе подает заместитель директора по 

воспитательной работе школы или руководитель конкурсанта, 

подготовивший обучающегося. 

4.7.  Заявки подаются в электронном виде в МБОУ «Центр детского 

творчества» города Мичуринска (cdtmich@yandex.ru – Тюриной А.Е.) не 

позднее 28февраля 2022 года с пометкой «Тюриной» (Приложение 4). 

5. Сроки и этапы проведения конкурса. 

с 24 февраля по 28 февраля 2022 года. 

6. Оценка выступлений. 

6.1. Выступления оцениваются по следующим параметрам: 

-выбор текста произведения; 

-грамотная речь; 

-техника речи; 

-артистизм исполнения; 

-глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру 

текста. 

6.2. Оценка выступления участника осуществляется по 5-балльной 

шкале (каждый критерий). 

7. Награждение 

7.1. Каждый участник Конкурса получает грамоту об участии. 

7.2. Победителями и призерами Конкурса считаются 6 участников, 

набравшие наибольшее количество баллов (1 победитель; 2 призера, 

награжденные дипломами 2-ой степени; 3 призера, награжденные дипломами 

3-ей степени). Они награждаются дипломом победителя, грамотами призеров 

муниципального онлайн-конкурса чтецов «Я патриот своей страны!». 
 

Справки по телефонам: 5-14-12, 8(915)881-78-41Тюрина Анна 

Евгеньевна. 

mailto:cdtmich@yandex.ru


Приложение 2 

 

Утвержден 

приказом управления 

народного образования 

от 22.02.2022   №70  

СОСТАВ 

оргкомитета муниципального онлайн-конкурса чтецов «Я патриот своей 

страны!», посвященного Дню Защитника Отечества 

 

Бессонова Ирина Львовна - зав. художественно-эстетическим отделом 

МБОУ ДО «Центр детского творчества»г.Мичуринска;   

Мантрова Оксана Александровна – зав. социальным отделом по работе с 

детьми и подростками МБОУ ДО «Центр детского творчества» 

г.Мичуринска;  

Новикова Ирина Викторовна – зам. директора по воспитательной работе 

МБОУ ДО «Центр детского творчества» г.Мичуринска; 

Тюрина Анна Евгеньевна – педагог-организатор МБОУ ДО «Центр 

детского творчества»г.Мичуринска. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Утвержден 

приказом управления 

народного образования 

от 22.02.2022   №70   

     

 

СОСТАВ 

жюри муниципального онлайн-конкурса чтецов «Я патриот своей 

страны!», посвященного Дню Защитника Отечества 

 

Бессонова Ирина Львовна - зав. художественно-эстетическим отделом 

МБОУ ДО «Центр детского творчества» г.Мичуринска;  

Мантрова Оксана Александровна – зав. социальным отделом по работе с 

детьми и подростками МБОУ ДО «Центр детского творчества» 

г.Мичуринска;  

Новикова Ирина Викторовна – зам. директора по воспитательной работе 

МБОУ ДО «Центр детского творчества» г.Мичуринска; 

Тюрина Анна Евгеньевна – педагог-организатор МБОУ ДО «Центр 

детского творчества» г.Мичуринска. 

 

 



Приложение 4 

 

Утверждена 

приказом управления 

народного образования 

от 22.02.2022   №70  

  

 

Заявка на участие в муниципальном 

 онлайн-конкурсе чтецов«Я патриот своей страны!»,  

посвященного Дню Защитника Отечества 

 
 

1. Ф.И.О. участника (полностью). 

2. Школа, класс (учреждение дополнительного образования). 

3. Название произведения, автор.  

4. Ф.И.О педагога, должность (полностью) 

5. Ссылка на видеоролик. 
 


		2022-02-22T09:09:43+0300
	Климкиин А.В.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




